



平成26年2月期 第3四半期決算短信〔日本基準〕(非連結)

平成25年12月20日

上場会社名 株式会社あさひ 上場取引所 東
 コード番号 3333 URL <http://www.cb-asahi.jp/>
 代表者 (役職名)代表取締役社長 (氏名)下田 佳史
 問合せ先責任者 (役職名)取締役経理部長 (氏名)古賀 俊勝 (TEL)06(6923)7900
 四半期報告書提出予定日 平成25年12月27日 配当支払開始予定日 —
 四半期決算補足説明資料作成の有無 : 無
 四半期決算説明会開催の有無 : 無

(百万円未満切捨て)

1. 平成26年2月期第3四半期の業績(平成25年2月21日～平成25年11月20日)

(1) 経営成績(累計) (%表示は、対前年同四半期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		四半期純利益	
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%
26年2月期第3四半期	34,057	12.2	3,811	△7.0	3,867	△7.7	2,311	△6.0
25年2月期第3四半期	30,359	6.8	4,096	△12.3	4,191	△11.5	2,459	△9.1

	1株当たり 四半期純利益	潜在株式調整後 1株当たり 四半期純利益
	円 銭	円 銭
26年2月期第3四半期	88 09	— —
25年2月期第3四半期	93 72	— —

(2) 財政状態

	総資産	純資産	自己資本比率
	百万円	百万円	%
26年2月期第3四半期	24,881	18,179	73.1
25年2月期	22,304	16,314	73.1

(参考) 自己資本 26年2月期第3四半期 18,179百万円 25年2月期 16,314百万円

2. 配当の状況

	年間配当金				
	第1四半期末	第2四半期末	第3四半期末	期末	合計
	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭	円 銭
25年2月期	—	0 00	—	12 00	12 00
26年2月期	—	0 00	—		
26年2月期(予想)				12 00	12 00

(注) 直近に公表されている配当予想からの修正の有無 : 無

3. 平成26年2月期の業績予想(平成25年2月21日～平成26年2月20日)

(%表示は、対前期増減率)

	売上高		営業利益		経常利益		当期純利益		1株当たり 当期純利益
	百万円	%	百万円	%	百万円	%	百万円	%	円 銭
通期	43,921	17.1	4,621	15.0	4,646	13.2	2,697	24.2	102 81

(注) 直近に公表されている業績予想からの修正の有無 : 無

※ 注記事項

- (1) 四半期財務諸表の作成に特有の会計処理の適用 : 無
- (2) 会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示
- ① 会計基準等の改正に伴う会計方針の変更 : 有
- ② ①以外の会計方針の変更 : 無
- ③ 会計上の見積りの変更 : 有
- ④ 修正再表示 : 無

(3) 発行済株式数（普通株式）

① 期末発行済株式数（自己株式を含む）

26年2月期3Q	26,240,800 株	25年2月期	26,240,800 株
----------	--------------	--------	--------------

② 期末自己株式数

26年2月期3Q	303 株	25年2月期	303 株
----------	-------	--------	-------

③ 期中平均株式数（四半期累計）

26年2月期3Q	26,240,497 株	25年2月期3Q	26,240,497 株
----------	--------------	----------	--------------

※ 四半期レビュー手続の実施状況に関する表示

この四半期決算短信は、金融商品取引法に基づく四半期レビュー手続の対象外であり、この四半期決算短信の開示時点において、金融商品取引法に基づく四半期財務諸表に対する四半期レビュー手続は終了していません。

※ 業績予想の適切な利用に関する説明、その他特記事項

本資料に記載されている業績予想は、現時点で入手可能な情報に基づき判断した見通しであり、多分に不確定な要素を含んでおります。実際の業績等は、業況の変化により予想値と異なる場合があります。業績予想の前提となる条件及び業績予想のご利用にあたっての注意事項については、四半期決算短信（添付資料）3ページ「業績予想に関する定性的情報」をご覧ください。

○添付資料の目次

1. 当四半期決算に関する定性的情報	2
(1) 経営成績に関する定性的情報	2
(2) 財政状態に関する定性的情報	2
(3) 業績予想に関する定性的情報	3
2. サマリー情報(注記事項)に関する事項	3
会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示	3
3. 四半期財務諸表	4
(1) 四半期貸借対照表	4
(2) 四半期損益計算書	6
第3四半期累計期間	6
(3) 継続企業の前提に関する注記	7
(4) セグメント情報等	7
(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記	7
4. 補足情報	7
(1) 仕入実績	7
(2) 販売実績	7

1. 当四半期決算に関する定性的情報

(1) 経営成績に関する定性的情報

当第3四半期累計期間におけるわが国経済は、輸出環境の改善や金融政策の効果などを背景に持ち直しの兆しが顕れ、景況感は緩やかに回復してきておりますが、今年初からの円安による輸入コストの上昇など、引き続き厳しい状況が続いております。

このような状況のもと、P B (プライベートブランド) 商品についてオリジナル性の高いデザインやコストパフォーマンスに優れた仕様、当社基準による品質の向上等の商品力強化をはかるとともに、店舗スタッフの教育拡充も実施し、きめ細やかサービスが提供できるよう努めてまいりました。また近年の電動アシスト自転車需要の拡大を受け、当社では2店舗目となる電動アシスト自転車に特化した専門店「港北電動アシスト館」をオープンし、多様化する顧客ニーズにも対応しております。

販売チャネルにおきましては、従来からの大型自転車専門店の直営店を軸とした店舗展開およびF C (フランチャイズ) 店の展開、ならびにインターネット通信販売及び商品供給事業に加え、インターネットと実店舗を融合させた、「ネットで注文・店舗で受取り」のサービスも堅調に推移致しました。

新規出店につきましては、東北地域へ1店舗、関東地域へ4店舗、甲信越地域へ3店舗、中部地域へ5店舗、近畿地域へ5店舗、中国地域へ3店舗、四国地域へ3店舗、九州地域に3店舗の計27店舗を出店するとともに近畿地域の1店舗を建替え、近畿地域のF C店が1店舗、直営店となりました。また、F C店を中部地域へ1店舗、九州地域へ1店舗出店いたしました。この結果、当第3四半期会計期間末店舗数は直営店326店舗、F C店23店舗のあわせて349店舗となりました。

これらの結果、当第3四半期累計期間における売上高は34,057百万円(前年同四半期比12.2%増)となりました。一方で、円安により売上総利益率が1.6%低下したこと、人件費、広告宣伝費等の増加により販売費及び一般管理費は13,256百万円(前年同四半期比14.1%増)と売上高の増加率を上回ったことにより、営業利益は3,811百万円(前年同四半期比7.0%減)、経常利益は3,867百万円(前年同四半期比7.7%減)、四半期純利益は2,311百万円(前年同四半期比6.0%減)となりました。

なお、当社は自転車小売事業を行う単一セグメントのため、セグメント別の記載を省略しております。

(2) 財政状態に関する定性的情報

資産・負債及び純資産の状況

(資産)

当第3四半期会計期間末の総資産の残高は、前事業年度末と比較して2,577百万円増加し、24,881百万円となりました。

流動資産は、前事業年度末と比較して1,686百万円増加し、10,459百万円となりました。これは主に、現金及び預金の増加1,752百万円、売掛金の増加321百万円、未収入金の増加222百万円、商品の減少277百万円、未着商品の減少179百万円、為替予約の減少171百万円等によるものであります。

固定資産は、前事業年度末と比較して890百万円増加し、14,421百万円となりました。これは主に、新規出店等に伴う建物の増加435百万円、差入保証金の増加225百万円、建設協力金の増加187百万円等によるものであります。

(負債)

当第3四半期会計期間末の負債の残高は、前事業年度末と比較して711百万円増加し、6,701百万円となりました。

流動負債は、前事業年度末と比較して265百万円減少し、5,096百万円となりました。これは主に、賞与引当金の増加332百万円、未払費用の増加165百万円、役員退職慰労引当金の減少475百万円、未払法人税等の減少194百万円、未払金の減少149百万円等によるものであります。

固定負債は、前事業年度末と比較して977百万円増加し、1,604百万円となりました。これは主に、長期借入金の増加925百万円等によるものであります。

(純資産)

当第3四半期会計期間末の純資産の残高は、前事業年度末と比較して1,865百万円増加し、18,179百万円となりました。これは主に、当第3四半期純利益による増加2,311百万円、剰余金の配当による減少314百万円等によるものであります。

(3) 業績予想に関する定性的情報

平成26年2月期の業績予想については、平成25年4月5日付「平成25年2月期 決算短信〔日本基準〕(非連結)」にて発表いたしました通期の業績予想に変更はございません。

2. サマリー情報(注記事項)に関する事項

会計方針の変更・会計上の見積りの変更・修正再表示

(会計上の見積りの変更と区別することが困難な会計方針の変更)

当社は、法人税法の改正に伴い、第1四半期会計期間より、平成25年2月21日以降に取得した有形固定資産については、改正後の法人税法に基づく減価償却の方法に変更しております。

これにより、従来の方法に比べて、当第3四半期累計期間の営業利益、経常利益及び税引前四半期純利益はそれぞれ14,151千円増加しております。

3. 四半期財務諸表
 (1) 四半期貸借対照表

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年2月20日)	当第3四半期会計期間 (平成25年11月20日)
資産の部		
流動資産		
現金及び預金	1,510,937	3,263,558
売掛金	838,673	1,159,892
商品	4,819,612	4,541,951
未着商品	550,127	370,329
貯蔵品	105,172	86,984
その他	948,181	1,037,069
貸倒引当金	△240	△340
流動資産合計	8,772,465	10,459,446
固定資産		
有形固定資産		
建物(純額)	5,543,815	5,979,545
土地	2,455,659	2,455,659
その他(純額)	449,660	507,990
有形固定資産合計	8,449,135	8,943,195
無形固定資産		
	83,484	80,816
投資その他の資産		
差入保証金	2,361,024	2,586,502
建設協力金	1,694,104	1,881,213
その他	956,718	942,595
貸倒引当金	△12,835	△12,555
投資その他の資産合計	4,999,011	5,397,757
固定資産合計	13,531,631	14,421,769
資産合計	22,304,097	24,881,215

(単位：千円)

	前事業年度 (平成25年2月20日)	当第3四半期会計期間 (平成25年11月20日)
負債の部		
流動負債		
買掛金	1,896,521	1,951,942
1年内返済予定の長期借入金	99,996	99,996
未払法人税等	817,795	623,379
賞与引当金	412,192	744,727
役員退職慰労引当金	475,467	—
株主優待引当金	15,735	8,486
その他	1,644,646	1,668,088
流動負債合計	5,362,354	5,096,620
固定負債		
長期借入金	266,676	1,191,679
役員退職慰労引当金	65,186	79,996
資産除去債務	139,442	157,001
その他	156,080	176,080
固定負債合計	627,385	1,604,757
負債合計	5,989,740	6,701,377
純資産の部		
株主資本		
資本金	2,061,356	2,061,356
資本剰余金	2,165,171	2,165,171
利益剰余金	11,977,073	13,973,667
自己株式	△268	△268
株主資本合計	16,203,332	18,199,925
評価・換算差額等		
その他有価証券評価差額金	4,147	—
繰延ヘッジ損益	106,877	△20,087
評価・換算差額等合計	111,024	△20,087
純資産合計	16,314,356	18,179,838
負債純資産合計	22,304,097	24,881,215

(2) 四半期損益計算書
第3四半期累計期間

(単位：千円)

	前第3四半期累計期間 (自平成24年2月21日 至平成24年11月20日)	当第3四半期累計期間 (自平成25年2月21日 至平成25年11月20日)
売上高	30,359,017	34,057,160
売上原価	14,644,219	16,989,180
売上総利益	15,714,797	17,067,979
販売費及び一般管理費	11,618,454	13,256,605
営業利益	4,096,342	3,811,373
営業外収益		
受取利息	23,788	29,920
受取配当金	240	270
受取家賃	39,802	39,663
受取補償金	21,668	13,682
補助金収入	27,673	—
その他	28,866	24,203
営業外収益合計	142,040	107,741
営業外費用		
支払利息	3,077	2,775
為替差損	6,713	14,111
不動産賃貸原価	25,474	25,431
その他	11,754	9,541
営業外費用合計	47,019	51,860
経常利益	4,191,362	3,867,254
特別利益		
固定資産売却益	—	1,071
投資有価証券売却益	—	12,240
保険解約返戻金	—	38,298
受取補償金	179,023	19,047
移転補償金	44,000	—
特別利益合計	223,023	70,657
特別損失		
災害による損失	170,501	—
固定資産除売却損	18,715	10,021
商品回収等関連損失	—	100,661
特別損失合計	189,217	110,682
税引前四半期純利益	4,225,168	3,827,229
法人税、住民税及び事業税	1,831,000	1,483,000
法人税等調整額	△64,981	32,749
法人税等合計	1,766,018	1,515,749
四半期純利益	2,459,149	2,311,479

(3) 継続企業の前提に関する注記

該当事項はありません。

(4) セグメント情報等

当社は、自転車小売事業の単一セグメントであるため、記載を省略しております。

(5) 株主資本の金額に著しい変動があった場合の注記

該当事項はありません。

4. 補足情報

(1) 仕入実績

当第3四半期累計期間の仕入実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第3四半期累計期間 (自 平成25年2月21日 至 平成25年11月20日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
自転車	13,476,515	120.9
パーツ・アクセサリ	2,762,768	105.8
その他	637,593	112.5
合計	16,876,877	117.9

(注) 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

(2) 販売実績

当第3四半期累計期間の販売実績を品目別に示すと、次のとおりであります。

品目別	当第3四半期累計期間 (自 平成25年2月21日 至 平成25年11月20日)	
	金額(千円)	前年同四半期比(%)
自転車	23,706,881	113.5
パーツ・アクセサリ	6,394,540	108.0
ロイヤリティ	150,711	103.1
その他	3,805,025	111.6
合計	34,057,160	112.2

(注) 1 上記金額には、消費税等は含まれておりません。

2 総販売実績に対する販売割合で10%以上の相手先はありません。